
Jelgavas Mākslas skolas
7.c klases audzēknes

Polina Ševko
Noslēguma darbs

2023./24.m.g.
Darba vadītāja: Ilizane Grīnberga

Grāmata ZVAIGŽŅU DRAUDZĪBA



Darba mērķis
Ir parādīt un iedvesmot citus cilvēkus, rādot vienas meitenes 
piemēru un viņas cīņu pret saviem bailēm un šķēršļiem, kurā 
viņai palīdzēja viņas draugi. Grāmata kura atklās viņas garīgo 
ceļu, iekšējo attīstību un garīgo izaugsmi, kā arī draudzības 
nozīmi šajā procesā, līdz galu galā viņa pārvarēs visas grūtības 
un atbrīvosies no tām ar draugu atbalstu. Tādējādi darba mērķis 
ir iedvesmot lasītājus nekad nepadoties savā cīņā ar iekšējiem 
izaicinājumiem, kā arī apliecināt draudzības spēku un nozīmi 
grūtību pārvarēšanā, parādot, ka ar neatlaidību, drosmi un 
draugu atbalstu ikviens var sasniegt garīgo brīvību.



Analogu izpēte
Ideja taisīt grāmatu radās pēc tam, kad 1. 
semestrī uztaisīju grāmatu par zivīm. Man ļoti 
patika strādāt šajā formātā, un es sapratu, ka 
tas ir tieši tas, ko es vēlos darīt galu galā!



BIKI BUKS



William Kentridge darbi









Ogle kā materiāls ir ideāli piemērots emociju, impulsu un pat neprāta nodošanai ar brīviem, 
izteiksmīgiem triepieniem un līnijām.Izteiksmīgas un vitālas skices. Ar kokogli var radīt 
ātras, spontānas skices, kas atspoguļo mirkļa enerģiju un vitalitāti. Šīs skices šķiet 
satveramākas, emocionālākas, it kā cilvēks steigtos visu iemūžināt, pirms viņu pārņēmis 
trakums. Intensitātes palielināšana. Jo tālāk dienasgrāmata iet, jo neapstrādātākas, ātrākas 
kļūst kokogles līnijas, radot pieaugošas ekspresijas un kontroles zaudēšanas sajūtu. 
materiāla netīrība, pirmatnīgums. Kokogle ir dabisks, raupjš materiāls, tā atstāj pēdas uz 
papīra, radot tiešuma un atklātības sajūtu. Tas palīdz caur netīrumiem nodot bailes, 
trauksmi, slēptās emocijas. Pilnīgas meistarības iespēja. Ar kokogli var zīmēt ļoti brīvi, radot 
dažādas faktūras, sākot no smalkām līnijām līdz blīviem triepieniem un otas triepieniem. 
Tas dod pilnīgas kontroles sajūtu pār materiālu, kad visas iekšējās problēmas un 
pārdzīvojumi burtiski izplūst uz papīra caur kokogles līniju līknēm un viļņiem.
Tādējādi ogle ļauj visprecīzāk un emocionālāk fiksēt apziņas plūsmu, pārdzīvojumus un pat 
neprāta izpausmes vizuālā dienasgrāmatā. Tās zīmes uz papīra kļūst par tēla iekšējā 
stāvokļa atspoguļojumu.

Kāpēc tieši ogle?



Kāpēc tāda tonāla izvēle?

Pāreja no gaišām uz tumšām krāsām manā darbā ir spēcīga metafora galvenās varones 
iegrimšanai neprātā, viņas problēmām un bailēm. Krāsu maiņa parāda, kā viņas 
problēmas pārņem visu apkārt, neļauj par tām aizmirst. gaišie toņi simbolizē viņas 
sākotnējo garīgo mieru, ko pakāpeniski pārņem arvien tumšākas krāsas, simbolizējot 
haosu un halucinācijas, kas viņu apņem. Pārejas vienmērīgums pauž šī procesa 
neizbēgamību, kas kulminē pilnīgā gaismas iesūkšanās tumsā - vizuāli iemiesojot saprāta 
zaudēšanu, bet pēc tam iegūstot mieru. Jā, beigās krāsa paliek tumša, problēmas ir 
zudušas, bet tās nevar pazust vienā mirklī, ir nepieciešams laiks, lai atgūtos un nāktu pie 
prāta.



Autors



Modelis 
pozām



P
O
Z
A
S



R
O
K
A
S



Tehniku un izteiksmes līdzekļu meklējumi



Materiālu paraugi 





Sākotnējās skices











Formāta izvēle



Burtveidola meklējumi



Skices mērogā 1:1 - 25x25cm





















Darba process









Grāmatas 
atvērumu 
zīmēšanas 
process











Aplikācijas process

















Kompozīcijas 
līdzsvara meklēšana





O
gl

es
 z

īm
ēj

um
a 

fik
sā

ci
ja

s 
pr

oc
es

s



Materiālu piegriešanas 
mirklis





Līmēšanas, ar 
dubulto līmplēvi, 

process









PIELĪMĒJĀM!



V
Ā

K
U

 P
IE

G
R

IE
Š

A
N

A





Vāka zīmējuma izdomāšana





Vāku līmēšanas process







GATAVAI
S 

DARBS!!!

UN………

















PALDIES PAR 
UZMANĪBU!

Secinājumi

Ar paveikto darbu esmu ļoti apmierināta. 
Darba procesā ieguvu jaunas prasmes, 
pieredzi un zināšanas


